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SỞ GD&ĐT THANH HOÁ 

TRƯỜNG THPT HẬU LỘC I 
 

  Số:      /KH-THPTHLI 

V/v thực hiện Công điện số 34 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về chủ động ứng phó với 

rét đậm, rét hại. 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

                        Hoa Lộc, ngày    tháng 12 năm 2025 

 

                                                   KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công điện số 34 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về chủ 

động ứng phó với rét đậm, rét hại. 

 

       Thực hiện Công điện số 34/CĐ-UBND, ngày 12/12/2025 về việc chủ động 

ứng phó với rét đậm, rét hại và gió mạnh trên biển; Công văn số 5031/SGDĐT-VP, 

ngày 12/12/2025 của Sở GD&ĐT Thanh Hoá V/v thực hiện Công điện số 34 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại và gió mạnh trên 

biển. 

        Trường THPT Hậu Lộc I xây dựng Kế hoạch chủ động ứng phó với rét đậm, 

rét hại với các nội dung chính sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

   1. Mục đích. 

    1.1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức bảo vệ sức khoẻ cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh về ứng phó với các đợt rét đậm, rét hại: Tích hợp 

nội dung phòng, chống dịch bệnh, liên quan đến thời tiết rét đậm, rét hại vào các 

buổi học chính khóa, ngoại khóa, các hoạt động tập thể.  

    1.2. Tổ chức tuyên truyền, triển khai công tác ứng phó với rét đậm, rét hại tại 

nội dung các Công điện số 34/CĐ-UBND, ngày 12/12/2025 về việc chủ động ứng 

phó với rét đậm, rét hại; Công văn số 5031/SGDĐT-VP, ngày 15/12/2025 của Sở 

GD&ĐT Thanh Hoá về việc thực hiện Công điện số 34 của Chủ 

tịch UBND Thanh Hoá tỉnh về chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại.      

    2. Yêu cầu. 

    2.1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung tại Công văn số 

5031/SGDĐT-VP, ngày 15/12/2025 của Sở GD&ĐT Thanh Hoá. 

   2.2. Thông tin cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh biết về tình hình 

thời tiết để chủ động thực hiện các biện pháp dự phòng, bảo vệ sức khoẻ trong 

mùa lạnh cho con em, đặc biệt với những học sinh di chuyển ở xa đến trường. 

   2.3. Đảm bảo khuôn viên Nhà trường, không gian lớp học ấm áp, an toàn, 

thoáng, sạch, kín gió. 

   2.4. BCH Đoàn trường, GVCN, Thầy cô giáo thường xuyên nhắc nhở, tuyên 



2 

 

truyền cho học sinh về trang phục đảm bảo ấm và giữ gìn sức khỏe; cảnh báo cho 

phụ huynh và học sinh việc đốt củi, than để sưởi ấm, tuyệt đối không để gây cháy 

nổ, ngạt khí, bỏng…. 

 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

     1. Công tác tuyên truyền 

      1.1. Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về ứng phó với các đợt rét 

đậm, rét hại tại Công điện số 34/CĐ-UBND, ngày 12/12/2025 về việc chủ động 

ứng phó với rét đậm, rét hại; Công văn số 5031/SGDĐT-VP, ngày 15/12/2025 của 

Sở GD&ĐT Thanh Hoá về việc thực hiện Công điện số 34 của Chủ 

tịch UBND Thanh Hoá tỉnh về chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại.     .       

     1.2. Đoàn Thanh niên, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, cán bộ y tế Nhà 

trường tăng cường công tác tuyên truyền nhắc nhở cho học sinh về trang phục 

đảm bảo ấm và giữ gìn sức khỏe; cảnh báo cho phụ huynh và học sinh việc đốt 

củi, than để sưởi ấm, tuyệt đối không để gây cháy nổ, ngạt khí, bỏng…. thông qua 

trang phát thanh nội bộ của Đoàn, tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, trang 

fanpage của Đoàn, zalo lớp Chủ nhiệm, trang Website Nhà trường.... 

       2. Các nội dung cần tăng cường thực hiện 

       2.1. Bộ phận phụ trách y tế học đường kiểm tra tủ thuốc, các điều kiện về sơ 

cứu ban đầu trong các trường hợp nhiễm lạnh, cảm lạnh, đặc biệt đầu giờ sáng mỗi 

buổi học. 

       2.2. Ban Nền nếp, BTV Đoàn trường, GVCN, GVBM tiếp tục tăng cường 

công tác truyền thông về thời tiết, thông qua trang phát thanh nội bộ của Đoàn, 

tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, trang fanpage của Đoàn, zalo lớp Chủ nhiệm, 

trang Website Nhà trường... 

       2.3. Thông tin cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh biết về tình hình 

thời tiết để chủ động thực hiện các biện pháp dự phòng, bảo vệ sức khoẻ trong mùa 

lạnh cho con em; nhắc nhở học sinh về trang phục đảm bảo ấm và giữ gìn sức 

khỏe; cảnh báo cho phụ huynh và học sinh việc đốt củi, than để sưởi ấm, tuyệt đối 

không để gây cháy nổ, ngạt khí, bỏng… 

       2.4. Bộ phận y tế học đường tăng cường phối hợp với GVCN, Ban cán sự các 

lớp chủ động phát hiện, các trường hợp cửa hở, kính vỡ có nguy cơ không kín gió 

để kịp thời khắc phục đảm bảo an toàn, kín gió cho học sinh trong mùa lạnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1. Ban Giám hiệu Nhà trường triển khai đầy đủ các văn bản, ban hành  Kế 

hoạch thực hiện, chỉ đạo các bộ phận liên quan thực hiện các nội dung theo kế 

hoạch. 

        2. Ban Nền nếp, BCH Đoàn trường, GVCN, GVBM, bộ phận y tế học đường 
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và toàn thể học sinh trong Nhà trường tăng cường trách nhiệm trong công tác tuyên 

truyền cảnh báo các thông tin về thời tiết, để chủ động thực hiện các biện pháp dự 

phòng, bảo vệ sức khoẻ trong mùa lạnh cho con em; nhắc nhở học sinh về trang 

phục đảm bảo ấm và giữ gìn sức khỏe; cảnh báo cho phụ huynh và học sinh việc 

đốt củi, than để sưởi ấm, tuyệt đối không để gây cháy nổ, ngạt khí, bỏng... 

        3. Các tổ chuyên môn thống nhất kế hoạch lồng ghép tuyên truyền một cách phù 

hợp các nội dung về thực hiện các quy định về ứng phó với thời tiết cực đoan. 

        4. Ban cơ sở vật chất, cán bộ y tế kiểm tra thường xuyên các hệ thống cửa 

kính, cửa sổ đảm bảo hạn chế tối đa hiện tượng gió lùa ảnh hưởng tới sức khoẻ học 

sinh tại các phòng học. 

        Trên đây là Kế hoạch chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại của trường THPT 

Hậu Lộc I. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo); 

- Đoàn TN, BCSVC (để thực hiện); 

- Các Tổ CM (để thực hiện); 

- GVCN, GVBM (để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG  

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Khắc Đạt 
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